

いわしん 2025 ミニディスクロージャー誌

2025年度上半期 経営情報

(2025年4月1日~2025年9月30日)



かわらない想い かえていく未来
いわき信用組合

Contents

- ・ 主要な経営指標 2
- ・ 預金・貸出金の状況 2
- ・ 主要な経営諸表 3
- ・ 協金法及び金融再生法に基づく債権に対する保全額 ... 4
- ・ 有価証券の時価情報 4
- ・ 自己資本の構成に関する事項 5
- ・ 取扱商品のご紹介<預金編> 6
- ・ 取扱商品のご紹介<融資編> 6
- ・ 店舗のご案内

経営理念

私たちは地域で暮らす全ての人が^{しあわ}幸福せになることを願って行動する。

ビジョン

そのために

私たちは、いわしんの役割と仕事の目的を理解し、やりがいを感じ、
私たち自身が^{しあわ}幸福せであることが前提だ。

《誓い》

1. 利他心^{かんよう}を涵養する。
2. 誠実である。
3. 行動的である。
4. 知識と教養を身につける努力をする。
5. 創造力を高める努力をする。

パーパス 《存在意義》

懸命に真面目に生きている^{たす}経済的弱者を助け、喜びを分かち合おう。

主要な経営指標

(2025年9月30日現在)

預 金	1,518億2,053万円	貸 出 金	1,163億9,770万円
自 己 資 本	234億6,280万円	組 合 員	41,682名
出 資 金	179億7,687万円	店 舗 数	15店
		役 職 員 数	165名

預金・貸出金の状況

2025年9月末現在の預金残高は**1,518億20百万円**（前期末比420億31百万円減少）であり、今般の不祥事件にかかる報道により第1四半期に定期性預金を主に流出が相次ぎ減少いたしました。

2025年9月末現在の貸出金残高は**1,163億97百万円**（前期末比54億17百万円減少）であり、不祥事件にかかる報道影響に加え、不芳事業者の債務整理等により事業性融資が減少いたしました。



◆貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業 種 別	2025年9月期		〈参考〉2025年3月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
製 造 業	5,061	4.3%	5,153	4.2%
農 業 ・ 林 業	124	0.1%	127	0.1%
漁 業	165	0.1%	204	0.1%
鉱業・採石業・砂利採取業	219	0.2%	238	0.2%
建 設 業	13,633	11.7%	14,313	11.7%
電気・ガス・熱供給・水道業	609	0.5%	644	0.5%
情 報 通 信 業	112	0.1%	125	0.1%
運 輸 業 ・ 郵 便 業	2,914	2.5%	2,971	2.4%
卸 売 業 ・ 小 売 業	7,083	6.1%	7,517	6.1%
金 融 業 ・ 保 険 業	804	0.7%	3,240	2.6%
不 動 産 業	26,512	22.8%	26,161	21.4%
物 品 賃 貸 業	158	0.1%	166	0.1%
学術研究・専門・技術サービス業	—	—	—	—
宿 泊 業	7,345	6.3%	7,320	6.0%
飲 食 業	1,509	1.3%	1,524	1.2%
生活関連サービス業・娯楽業	675	0.6%	786	0.6%
教 育 ・ 学 習 支 援 業	369	0.3%	379	0.3%
医 療 ・ 福 祉	3,545	3.0%	3,662	2.9%
そ の 他 の サ ー ビ ス	8,232	7.1%	8,801	7.2%
そ の 他 の 産 業	45	0.0%	61	0.0%
小 計	79,118	68.0%	83,396	68.4%
地 方 公 共 団 体	5,931	5.1%	6,210	5.1%
個人(住宅・消費・納税資金等)	31,347	26.9%	32,207	26.4%
合 計	116,397	100.0%	121,814	100.00%

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

主要な経営諸表

2025年度上期の決算損益は、市場金利上昇に伴う資金調達費用や経費の増加等により、**コア業務純益1億80百万円**（前年同期比3億47百万円減少）、**経常利益27百万円**（前年同期比5億18百万円減少）、**当期純利益2百万円**（前年同期比5億18百万円減少）となっております。

◆資産・負債及び純資産の状況

（単位：百万円）

科 目	資 産 の 部		科 目	負 債 及 び 純 資 産 の 部	
	2024年9月期	2025年9月期		2024年9月期	2025年9月期
現 金	2,833	8,391	預 金 積 金	211,098	151,820
預 け 金	70,229	69,264	借 用 金	17,000	66,220
有 価 証 券	50,164	46,611	そ の 他 負 債	543	1,028
貸 出 金	123,921	116,397	賞 与 引 当 金	35	39
そ の 他 資 産	1,732	2,176	退 職 給 付 引 当 金	43	44
有 形 固 定 資 産	2,930	2,675	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	131	6
無 形 固 定 資 産	7	7	そ の 他 の 引 当 金	45	37
繰 延 税 金 資 産	143	—	再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	124	105
債 務 保 証 見 返	164	79	債 務 保 証	164	79
貸 倒 引 当 金	△ 1,549	△ 5,955	負 債 の 部 合 計	229,186	219,380
（うち個別貸倒引当金）	△ 899	△ 4,586	出 資 金	15,901	17,976
			資 本 剰 余 金	1,975	4,129
			利 益 剰 余 金	4,819	2
			そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 1,519	△ 2,001
			土 地 再 評 価 差 額 金	210	159
			純 資 産 の 部 合 計	21,388	20,266
資 産 の 部 合 計	250,575	239,647	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	250,575	239,647

◆損益の状況

（単位：百万円）

科 目	2024年9月期	2025年9月期	科 目	2024年9月期	2025年9月期
経 常 収 益	1,937	1,750	経 常 利 益	545	27
業 務 収 益	1,739	1,723	業 務 純 益	351	66
資金運用収益	1,503	1,559	コア業務純益	527	180
（うち貸出金利息）	1,190	1,176	コア業務純益 （除く投資信託解約損益）	527	180
役務取引等収益	206	157	特 別 利 益	—	—
その他業務収益	29	6	特 別 損 失	3	2
臨 時 収 益	198	27	税 引 前 当 期 純 利 益	542	25
経 常 費 用	1,391	1,722	法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税	22	23
業 務 費 用	1,388	1,656	法 人 税 等 調 整 額	—	—
資金調達費用	62	252	当 期 純 利 益	520	2
（うち預金利息）	61	140			
役務取引等費用	138	148			
その他業務費用	198	—			
一般貸倒引当金繰入額	—	114			
経 費	988	1,141			
臨 時 費 用	3	65			

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

協金法及び金融再生法に基づく債権に対する保全額

(単位：百万円、%)

区 分	期 別	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)/(A)	貸倒引当金当率 (C)/((A)-(B))
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2025年3月期	7,085	3,540	3,545	7,085	100.00%	100.00%
	2025年9月期	6,998	3,511	3,487	6,998	100.00%	100.00%
危険債権	2025年3月期	5,992	2,900	996	3,896	65.03%	32.23%
	2025年9月期	6,158	2,924	1,098	4,023	65.32%	33.96%
要管理債権	2025年3月期	1,370	1,033	56	1,090	79.56%	16.77%
	2025年9月期	1,328	696	132	828	62.40%	21.01%
三月以上延滞債権	2025年3月期	7	4	0	4	58.76%	9.08%
	2025年9月期	14	14	1	15	100.00%	100.00%
貸出条件緩和債権	2025年3月期	1,362	682	56	738	54.22%	8.25%
	2025年9月期	1,313	681	131	813	61.90%	20.79%
不良債権計	2025年3月期	14,447	7,474	4,598	12,072	83.56%	65.94%
	2025年9月期	14,485	7,132	4,718	11,851	81.81%	64.17%
正常債権	2025年3月期	107,643					
	2025年9月期	104,593					
合 計	2025年3月期	122,090					
	2025年9月期	119,079					
不良債権比率					2025年3月期	11.83%	
					2025年9月期	12.16%	

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

(注) 「要管理債権」とは、「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金です。

有価証券の時価情報

◆満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	種 類	2025年9月期			〈参考〉2025年3月期		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	債 券	17,508	17,008	△ 500	17,530	17,059	△ 470
	国 債	1,195	1,141	△ 54	1,195	1,150	△ 45
	地方債	499	488	△ 10	499	488	△ 11
	社 債	15,813	15,378	△ 435	15,835	15,421	△ 414
	そ の 他	2,900	2,788	△ 111	2,900	2,789	△ 110
	小 計	20,408	19,796	△ 612	20,430	19,849	△ 581
合 計		20,408	19,796	△ 612	20,430	19,849	△ 581

(注) 時価は、基準日現在における市場価格等に基づいております。

上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

◆その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

項 目		2025年9月期			〈参考〉2025年3月期		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	債 券	1,214	1,200	14	1,721	1,700	20
	地方債	211	200	11	212	200	12
	社 債	1,003	1,000	2	1,508	1,500	7
	そ の 他	503	499	3	1,434	1,404	30
	小 計	1,717	1,699	18	2,430	2,402	28
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	債 券	20,166	22,114	△ 1,947	20,948	22,617	△ 1,668
	国 債	282	298	△ 15	285	298	△ 12
	社 債	19,883	21,815	△ 1,932	20,663	22,319	△ 1,655
	そ の 他	—	—	—	3,224	3,771	△ 546
	小 計	20,166	22,114	△ 1,947	24,173	26,389	△ 2,215
合 計		21,884	23,814	△ 1,929	26,604	28,791	△ 2,187

(注) 貸借対照表計上額は、基準日現在における市場価格等に基づいております。

「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。

上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

自己資本の構成に関する事項

金融機関の健全性を示す最も重要な指標である自己資本比率は、国内基準4%を上回る**18.73%**（2025年9月末現在）となっております。

（単位：百万円）

項目	2024年9月期	2025年9月期
コア資本に係る基礎項目（1）		
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組合員勘定	22,697	22,130
うち、出資金及び資本剰余金の額	17,877	22,130
うち、利益剰余金の額	4,819	—
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	650	1,369
うち、一般貸倒引当金コア資本算入額	650	1,369
コア資本に係る基礎項目の額（イ）	23,347	23,499
コア資本に係る調整項目（2）		
無形固定資産（モーゲージ・サービシング・ライセンスに係るものを除く。）の額の合計額	5	5
うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライセンスに係るもの以外の額	5	5
前払年金費用の額	31	31
コア資本に係る調整項目の額（ロ）	36	36
自己資本		
自己資本の額（（イ）－（ロ））（ハ）	23,311	23,462
リスク・アセット等（3）		
信用リスク・アセットの額の合計額	119,163	119,348
資産（オン・バランス）項目	119,022	118,825
うち、他の金融機関等の対象資本調達手段に係るエクスポージャーに係る経過措置（自己資本比率改正告示附則第12条第7項又は第8項）を用いて算出したリスク・アセットの額から経過措置を用いずに算出したリスク・アセットの額を控除した額	△750	—
オフ・バランス等取引項目	141	522
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額	5,373	5,896
リスク・アセット等の額の合計額（二）	124,537	125,245
自己資本比率		
自己資本比率（（ハ）／（二））	18.71%	18.73%

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

自己資本比率の算出方法を定めた「協同組合による金融事業に関する法律第6条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用協同組合及び信用協同組合連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第22号）」に係る算式に基づき算出しております。なお、**いわしん**は国内基準により自己資本比率を算出しております。

取扱商品のご紹介<預金編>

◆年金友の会

- 友の会会員特典
「ゆうゆう定期預金」
「ゆうゆう定期預金プレミアム」
「ゆうゆう定期積金」
- 誕生日記念品
- 年金ご紹介サービス
- 年金ご予約サービス
ご予約特典 ゆうゆう定期「つなぐ」

◆いわしん子育て応援団

- 出生体重預金すこやか
- 子育て応援定期預金
- 子育て応援定期積金

◆次の世代へ

- 相続定期預金「子子孫孫」

◆その他の商品

- 貯める預金商品
 - ・ 生活応援定期預金「いわしん自由自在Ⅲ」
 - ・ 退職金専用定期預金
- 預金以外の資産運用商品
 - ・ 個人向け国債（10年・5年・3年）
 - ・ 投資信託（株式・公社債）
 - ・ 生損保商品（生命保険・傷害保険・火災保険）

◆選べる普通預金通帳・カード

ご自身のスタイルに合ったデザイン通帳をお選びいただけます



取扱商品のご紹介<融資編>

◆法人、事業者のお客様向け融資商品

- 創業新事業支援資金「フロンティア」
- 事業承継資金「TUNAGU」
- ちいきの“力” 5000・3000
- 福島県緊急経済対策資金
- いわき市中小企業不況・倒産関連対策資金
- いわき市中小企業融資制度
- ふくしま復興特別資金
- 地域復興応援商品「エール(YELL)」
- 事業者専用当座貸越「Live-M」(ライブ・エム)
- いわしん自然災害復興資金

◆個人のお客様向け融資商品

- おとりまとめローン
- 住宅ローンセット型おとりまとめローン
- 不動産担保型おとりまとめローン
- フリーローン
- マイカーローン
- 教育ローン
- 多目的ローン
- リフォームローン
- マイホームサポートローン
- 空き家活用ローン
- 個人事業者向けローン
- カードローン
- 年金生活応援口座 ゆうゆう（当座貸越）
- いわしん住宅ローン
 - いわしん金利選択型住宅ローン
「えらべるくんネクストV」
 - いわしん金利選択型住宅ローン
「たすかるくん」
 - 長期固定金利型住宅ローン
「いわしんフラット35」
 - いわしん災害復興住宅ローン

